5º - O Aluguel Social consistirá no pagamento de benefício financeiro mensal destinado 

ao custeio, total ou parcial, da locação de imóvel residencial adequado, situado em área 

segura e salubre, no território do Município de Aracruz/ES. 

§ 1º - O valor mensal do benefício será de até R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais) por 

família, podendo ser atualizado por ato do Poder Executivo, considerados os valores 

praticados no mercado imobiliário local e as disponibilidades orçamentárias e financeiras 

do Município.(Prefeitura de Aracruz) 

§ 2º - O valor do benefício será definido em ato do órgão gestor, com base em: